
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, PER 
L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ORDINARIA APPLICATIVA, SISTEMISTICA, SISS, COMPONENTI 
AGGIUNTIVI E MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER I SISTEMI INFORMATIVI DI ACCETTAZIONE, CUP, 
AMBULATORI, LIBERA PROFESSIONE E PRONTO SOCCORSO DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA – 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER IL BIENNIO 2024-2025. CIG DI PROCEDURA: A03CFF5370. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi 

 
PREMESSO che: 

− con decreto del Direttore Generale n. 612  del 03.03.2022, a seguito dell’espletamento di procedura 
negoziata diretta mediante l’ausilio della piattaforma telematica Sintel della Società ARCA S.p.A. della 
Regione Lombardia, sono stati aggiudicati per gli anni 2022/2023, alla ditta Hi.Tech S.p.A., i servizi di 
assistenza ordinaria  applicativa, sistemistica, SISS, componenti aggiuntivi e manutenzione evolutiva 
per i sistemi informativi di accettazione, CUP, ambulatori, libera professione e pronto soccorso della 
Fondazione IRCCS CA’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico  per un importo complessivo pari a € 
520.741,41 oltre IVA;   

−    la SC Sistemi Informativi, in data 13.12.2023, ha svolto, tramite il Sistema di intermediazione 
telematica della Regione Lombardia (  SINTEL – ID 177352460) indagine di mercato, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. B, del d.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii., per l’acquisizione, per il periodo dall’ 01.01.2024 al 
31.12.2025 dei servizi di seguito indicati : 

• Assistenza e Manutenzione ordinaria ed applicativa sull'applicativo CUP3, sue relative 

              integrazioni con i sistemi dipartimentali e sui flussi del Debito Informativo correlati.  

• Assistenza e Manutenzione ordinaria ed applicativa sull'applicativo di Pronto Soccorso PS3, 

              sue relative integrazioni con i sistemi dipartimentali e sui flussi del Debito Informativo correlati. 

• Assistenza e Manutenzione ordinaria ed applicativa sugli applicativi AcceWeb, AmbWeb, 

               LpWeb, sue relative integrazioni con i sistemi dipartimentali e sui flussi del Debito Informativo.                                                                                                                                   

• Assistenza e Manutenzione ordinaria ed applicativa sulle nuove funzionalità degli applicativi 

              CUP e NPRI.  

• Monitoraggio performance e assistenza sistemistica e DBA 24h X 7gg su tutti i sistemi 

              applicativi.  

• Giornate a consumo di assistenza specialistica evolutiva per una figura professionale di 

              Analista, n. 40 giornate per il 2024 e n. 40 giornate per il 2025. 

• Giornate a consumo di assistenza specialistica evolutiva per una figura professionale di 

             Programmatore , n. 60 giornate per il 2024 e n. 60 giornate per il 2025. 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3502 del 22/12/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

• Giornate di presidio a consumo on site, n. 50 giornate per il 2024 e n. 50 giornate per il 2025. 

 

−    alla scadenza del termine concesso, ha presentato proposta la ditta Hi.Tech S.p.A. (ID SINTEL 
1702858538356); 

−    la documentazione tecnica presentata è conforme alle caratteristiche tecniche richieste e pertanto, è 
ritenuta idonea; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento della fornitura in oggetto, per un periodo di 24 mesi, determina un costo 
complessivo presunto di € 541.585,52 oltre I.V.A. 22%; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative, sulla base delle quali verrà espletata la presente procedura 
concorsuale: 
- d.lgs. 31.03.2023, n. 36 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”); 

- r.d. 18.11.1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato); 

- r.d. 23.05.1924, n. 827 (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 
dello Stato); 

- legge 7.8.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi); 

- d.lgs. 7.03.2005, n. 82 (codice dell’amministrazione digitale); 
- d.lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 
- legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione); 
- d.lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
- d.lgs. 8.06.2001, n. 231 (Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle 

società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’articolo 11 della legge 
29.09.2000, n. 300); 

- d.lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) come modificato dal d.lgs. 
n. 101 del 10.08.2018; 

- d.P.R. 28.12.2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa – Testo A); 

- legge regionale Lombardia 19.05.1997, n. 14, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, relativo 
alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e l’utilizzo di 
infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

- legge regionale Lombardia 28.12.2007, n. 33, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, relativo 
all’utilizzo della piattaforma SinTel; 

 
DATO ATTO che all’esito della procedura concorsuale, da svolgersi ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), 
del d.lgs. n. 36/2023, sarà adottato apposito provvedimento di aggiudicazione del servizio; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
ACCERTATO che non vi sono attualmente convenzioni Consip attive riguardo la fornitura in parola e, nel 
contempo, non sono in essere contratti riguardanti l’argomento, stipulati dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che occorre garantire la fornitura del servizio in parola, al fine di soddisfare le esigenze di 
assistenza ordinaria  applicativa, sistemistica, SISS, componenti aggiuntivi e manutenzione evolutiva per i 
sistemi informativi di accettazione, CUP, ambulatori, libera professione e pronto soccorso della Fondazione 
IRCCS; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli, che ne attesta la completezza; 
 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di indire procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto per l’acquisizione dei servizi di 
assistenza ordinaria  applicativa, sistemistica, SISS, componenti aggiuntivi e manutenzione evolutiva per 
i sistemi informativi di accettazione, CUP, ambulatori, libera professione e pronto soccorso, per un 

importo complessivo stimato in € 541.585.52  IVA 22% esclusa, CIG di procedura: A03CFF5370; 
 

2. di dare atto che la durata del contratto di fornitura del servizio è di 24 mesi; 
 

3. di approvare la lettera d’invito che disciplinerà le modalità di gara e le condizioni del contratto 
riveniente dalla stessa; 

 
4. di svolgere le presenti procedure concorsuali mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente dell’art. 

58 del d.lgs. n. 50/2016 (da applicarsi fino al 31.12.2023) utilizzando modalità di comunicazione in 
forma elettronica, ai sensi dell’art. 52 del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il 
Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”, messo a 
disposizione da ARIA S.p.A., ai sensi della legge regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, 
comma 7, nonché della legge regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter; 

 

5. di invitare a presentare offerta la ditta Hi.Tech S.p.A.; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

6. di nominare quale responsabile del progetto il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 
 

7. di dare atto che nel caso in cui, nelle more dello svolgimento della presente procedura concorsuale, 
dovessero essere attivate convenzioni da parte di CONSIP S.p.A. e/o dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., non si darà in ogni caso luogo all’aggiudicazione della procedura 
in questione, né si addiverrà alla stipulazione del relativo contratto, senza che ciò possa dare luogo a 
ristoro di sorta a favore della ditta partecipante alla gara; 

 
8. di dare atto, altresì, che ove, nel diverso caso, a seguito della stipulazione del contratto riveniente dalla 

presente procedura concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o da 
Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., e/o contratti sottoscritti da alcuno 
degli Enti aderenti al Consorzio per gli Acquisti per gli Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per 
forniture di prodotti di cui alla presente procedura, la Fondazione IRCCS, si riserva la possibilità di 
rinegoziare i prezzi da contratto sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o da Società Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., e/o dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove più 
favorevoli; 

 
9. di dare atto, altresì, che la Fondazione IRCCS, si riserva la possibilità di interrompere anticipatamente il 

contratto, nel momento in cui venisse attivata la relativa convenzione della Società Azienda Regionale 
Centrale Acquisti S.p.A. per i prodotti in parola; 

10. di dare atto che il costo complessivo di € 660.734,34 IVA. 22% compresa sarà imputato nel BPE degli 
anni  2024 e 2025; 
 

11. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE N. IMPEGNO 
IMPORTO 

2024 

 
IMPORTO 

2025 
TOTALI 

SAN 

452031 – Manutenzione 
e Assistenza Sistemi 
Software 

2023003383 
 

€  330.367,17 
 

 
€ 330.367,17 

 

 
€ 660.734,34  

 

Totale  
  

  
€ 660.734,34 

 

 
12. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 

14. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 
 
 

 


